Koningschap noch liefde,  
zoals we eens gehoord hebben,  
verdragen immers geen rivalen.

Zelfs een grote stroom  
die zich vaker deelt,  
zal verworden tot kleine beekjes.

Zo zal ook de liefde,  
wanneer ze metgezellen zoekt,  
slinken en gebrekkig worden.

19.  
O ene en enige bezitter van mijn hart,  
de onstuimige liefde van mijn hart  
is helemaal op jou gericht,

ut unice te diligens,  
vicem sibi rependi singularis affectet amoris.

O quam optabile hoc michi esset,  
ut me ex nomine cognosceres,  
cognitumque singulariter diligeres,  
ac dilectum inter specialissimos amicos  
tibi ipsi eligeres.

O deus meus,  
utinam oculis clemencie tue  
graciose me respiceres,  
omniaque opera mea dirigeres,  
et familiarissimum me amicum tibi ac servum faceres.

O quam letus existerem,  
si hec michi iuxta votum provenirent.

Ego certe Cresy divicias,  
et omnium hominum delicias me habere estimarem.

Nunc autem  
quod et cum gemitu cordis dico,  
te solum et unicum diligens,  
communibus amoris legibus  
cogor contentari.

Queso omnes pii amatores  
vestras aures prebete  
michique condescendite,  
et inter me et dilectam diiudicate.

20.  
Ecce dilectus meus unicus thesaurus michi est,  
et amoris speculum ipsum michi constitui.

Facilius possent saxa molliiri,  
quam mens mea eius ab amore revocari.

Quod si me dimiserit,  
ego eum non dimittam  
vivit dominus;

Si spreverit,  
ego fidelis et constans existam.

Velud turtur solitaria sedebo,  
quousque dilectum recuperabo.

Ego nullam recipiam consolacionem;  
ad nullum intendam *consolatorem*.

Quinymmo  
*honerosi erunt michi.*

Jpse solus est quem quero;  
ab ipso solo consolari potero.

Pro ipso *elegit suspendium anima mea,  
et mortem ossa mea.*

Si abierit,  
cor meum secum trahit;  
si redierit,  
os meum iubilo replebit.

Sive comedam  
sive bibam,  
vel aliud quodcumque faciam,  
ipse michi presens est.

jou als enige minnend,  
hopende beloond te worden met jouw bijzondere wederliefde.

O hoe verlang ik ernaar  
dat je me bij mijn naam zult kennen,  
en mij zult liefhebben vóór allen  
en dat je mij onder je bijzondere vrienden  
verkiest als jouw geliefde.

O mijn God,  
wanneer je met de ogen van je barmhartigheid  
op mij genadig toch neer zou zien,  
al mijn werken zou sturen  
en mij tot jouw innigste vriend en dienaar zou maken.

O hoe verheugd ik zou zijn,  
wanneer dit gebeuren zou overeenkomstig mijn wens.

Waarlijk, ik zou menen de rijkdommen van Croesus  
en de vreugden van alle mensen te bezitten.